RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO

Edital de Chamamento Público nº 027/2025 – Festival Cultural

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022)

Sistema Federativo de Financiamento à Cultura (Lei 14.903/2024)

A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Aracruz, por intermédio da “COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO, MONITORAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS PARCERIAS CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL POR MEIO DE

TERMO DE FOMENTO E TERMO DE COLABORAÇÃO”, designada pela Portaria SEMTUR nº 284, de 04 de dezembro de 2025, no uso de

suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 027/2025 –

Festival Cultural, destinado à seleção de projeto cultural para execução com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.

O processo seletivo foi conduzido em estrita observância ao marco legal aplicável, especialmente à Lei nº 14.399/2022 (PNAB), à Lei nº

14.903/2024, que institui o Marco Regulatório do Sistema Federativo de Financiamento à Cultura, bem como ao Decreto nº 11.453/2023, ao

Decreto nº 11.740/2023 e à Instrução Normativa MINC nº 10/2023, além das disposições constantes no Edital nº 027/2025.

1. Do Resultado Final da Etapa de Seleção

Após a publicação do Resultado Preliminar da Etapa de Seleção e o decurso do prazo recursal previsto no item 7.6 do Edital nº

027/2025, não houve interposição de recursos administrativos, razão pela qual o resultado preliminar tornou-se definitivo.

Dessa forma, fica homologado o seguinte projeto, selecionado para prosseguimento às etapas subsequentes:

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900320034003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Nº da Inscrição Proponente Título do Projeto CNPJ Pontuação Situação

50.796/2025 ADETUR Festival Cultural
Aracruz Praia e Sol

55.632.112/0001-57 70,6 SELECIONADO

2. Da Ausência de Interposição de Recursos

Registra-se, para todos os fins administrativos e legais, que não foram apresentados recursos administrativos contra o Resultado

Preliminar da Etapa de Seleção, publicado conforme as disposições do Edital de Chamamento Público nº 027/2025, dentro do prazo

legal de 03 (três) dias úteis, previsto no item 7.6 do referido edital.

Considera-se, portanto, encerrada a fase recursal, não havendo alteração da classificação, pontuação ou situação do projeto avaliado.

3. Da Homologação do Resultado Final

Em razão da regularidade do procedimento, do cumprimento integral das disposições editalícias e legais, bem como da inexistência de

recursos tempestivos, a COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO, MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS

PARCERIAS CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL POR MEIO DE TERMO DE FOMENTO E TERMO DE

COLABORAÇÃO HOMOLOGA o Resultado Final da Etapa de Seleção, conferindo-lhe plena validade e eficácia, para que produza

todos os seus efeitos administrativos e legais.

Com a presente homologação, fica autorizado o prosseguimento do feito para a Etapa de Habilitação, nos termos do item 9 do Edital nº

027/2025, observadas as exigências legais, regulamentares, orçamentárias e financeiras aplicáveis.

4. Das Disposições Finais e Convocação para Habilitação

O proponente selecionado fica, por meio deste ato, formalmente convocado a apresentar a documentação de habilitação,

observados os prazos, requisitos e condições estabelecidos no item 9 do Edital de Chamamento Público nº 027/2025, sob pena de

inabilitação.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900320034003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente seleção não gera direito adquirido, constituindo-se em mera expectativa de direito, estando a celebração do instrumento

jurídico e o consequente repasse dos recursos condicionados à regularidade da documentação apresentada na etapa de habilitação,

bem como à disponibilidade orçamentária e financeira do Município de Aracruz.

Aracruz/ES, 18 de dezembro de 2025.

COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO, MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS PARCERIAS CELEBRADAS
COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL POR MEIO DE TERMO DE FOMENTO E TERMO DE COLABORAÇÃO

Wagner Henrique Rosa – Presidente – Matrícula nº 41.512

Carlos Eduardo Telles Martinelli – Membro Titular – Matrícula nº 41.353

Milena Cusini Poleze – Membro Títular – Matrícula nº 40.917

Fernando Rocha Lacourt – Secretário – Matrícula nº 29.604

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900320034003300380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A
u

te
n

tic
ar

 d
o

cu
m

en
to

 e
m

 h
tt

p
s:

//a
ra

cr
uz

.p
re

fe
itu

ra
se

m
pa

pe
l.c

om
.b

r/
a

ut
en

tic
id

a
de

co

m
 o

 id
en

tif
ic

a
do

r
3

90
03

20
03

40
03

30
03

80
03

70
03

A
0

05
40

05
20

04
10

0,
 D

o
cu

m
e

nt
o

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te

co
nf

or
m

e
ar

t.
 4

º,
 I

I
da

 L
ei

 1
4

.0
63

/2
02

0.

P
R

O
T

O
C

O
LO

 D
E

 A
S

S
IN

A
T

U
R

A
(S

)

O

d
o

c
u

m
e

n
to

a

c
im

a
fo

i
a

s
s

in
a

d
o

e

le
tr

o
n

ic
a

m
e

n
te

e

p

o
d

e

s
e

r
a

c
e

s
s

a
d

o

n
o

e

n
d

e
re

ç
o

h
tt

p
s

:/
/a

ra
c

ru
z

.p
re

fe
it

u
ra

s
e

m
p

a
p

e
l.

c
o

m
.b

r/
a

u
te

n
ti

c
id

a
d

e

u
ti

li
z

a
n

d
o

o

id
e

n
ti

fi
c

a
d

o
r

39
00

32
00

34
00

33
00

38
00

37
00

3A
00

54
00

52
00

41
00

A
ss

in
ad

o
e

le
tr

o
ni

ca
m

en
te

 p
o

r
F

E
R

N
A

N
D

O
 R

O
C

H
A

 L
A

C
O

U
R

T
 e

m
 1

8/
12

/2
02

5
1

3:
29

C
h

ec
ks

um
: 0

6B
45

73
6A

D
D

49
C

61
46

7F
1A

09
A

4D
7B

D
F

F
F

35
F

18
F

63
B

9F
5D

C
B

85
2A

A
D

F
8D

22
D

5F
C

3

A
ss

in
ad

o
e

le
tr

o
ni

ca
m

en
te

 p
o

r
M

ile
na

 C
us

in
i P

ol
ez

e
 e

m
 1

8/
12

/2
02

5
1

3:
52

C
h

ec
ks

um
: E

90
E

E
19

37
03

F
03

A
6C

11
87

0F
89

45
00

98
08

E
99

89
14

26
C

28
08

04
50

65
B

96
B

9F
5B

03
4

A
ss

in
ad

o
e

le
tr

o
ni

ca
m

en
te

 p
o

r
W

A
G

N
E

R
 H

E
N

R
IQ

U
E

 R
O

S
A

 e
m

 1
8/

12
/2

02
5

1
4:

01

C
h

ec
ks

um
: 3

E
08

A
A

0A
B

50
A

D
2D

E
A

A
B

3C
73

5B
0A

32
C

C
F

B
53

0D
8A

E
E

B
3F

10
18

07
C

D
B

14
9F

50
69

0E
E

A
ss

in
ad

o
e

le
tr

o
ni

ca
m

en
te

 p
o

r
C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 T

E
LL

E
S

 M
A

R
T

IN
E

LL
I

e
m

 1
8/

12
/2

02
5

1
4:

15

C
h

ec
ks

um
: 5

66
4E

A
B

B
85

41
43

70
2A

D
24

4D
D

15
11

35
8D

D
20

12
80

C
B

7E
E

F
C

E
18

4E
74

B
99

61
F

92
48

D